

вносится депутатами Государственного Совета Республики Татарстан  
В.Н. Липужиной,  
Н.Н. Рыбушкиным

## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

### О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 18 марта 2004 года № 15-ЗРТ «О статусе депутата Государственного Совета Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 3 (I часть), 2005, № 5; 2007, № 5; 2010, № 6 (I часть); 2011, № 11 (I часть); 2012, № 7 (I часть); 2013, № 3) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 4 дополнить подпунктами «б<sup>2</sup>» и «б<sup>3</sup>» следующего содержания:

«б<sup>2</sup>) установление в отношении депутата фактов открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда он был зарегистрирован в качестве кандидата на соответствующих выборах;

б<sup>3</sup>) открытия (наличия) счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами депутатом, его (ее) супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми;»;

2) в статье 10<sup>1</sup>:

а) в пункте 1 слово «комиссия» в соответствующем падеже заменить словом «Комиссия» в соответствующем падеже;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются по формам справок согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Закону. Сведения о расходах депутата, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются по форме, утвержденной Президентом Российской Федерации, по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.

в) в подпункте 3 пункта 3 слова «по основному месту их службы (работы)» исключить;

г) в пункте 4 слово «комиссии» заменить словом «Комиссии»;

д) в пункте 6 слово «комиссией» заменить словом «Комиссией»;

3) в статье 10<sup>2</sup>:

а) в наименовании слово «комиссии» заменить словом «Комиссии»;

б) в пункте 1 слово «комиссия» заменить словом «Комиссия»;

в) в пункте 3 слова «комиссии» заменить словами «Комиссии»;

г) в пункте 4 слово «комиссии» заменить словом «Комиссии»;

4) в статье 10<sup>3</sup>:

а) в пункте 2 слово «комиссией» заменить словом «Комиссией»;

б) в пункте 5 слово «комиссии» заменить словом «Комиссии»;

в) в абзаце первом пункта 6 слово «комиссия» заменить словом «Комиссия»;

г) в подпункте 6 пункта 7 слово «комиссии» заменить словом «Комиссии»;

д) в пункте 11 слово «комиссия» заменить словом «Комиссия»;

е) в подпункте 3 пункта 12 слово «комиссию» заменить словом «Комиссию»;

- ж) в пункте 14 слово «комиссии» заменить словом «Комиссии»;
- з) в пункте 16 слово «комиссией» заменить словом «Комиссией»;
- и) в пункте 18 слово «комиссию» заменить словом «Комиссию»;
- к) в пункте 19 слово «комиссии» заменить словом «Комиссии»;
- л) в пункте 20 слово «комиссией» заменить словом «Комиссией»;
- 5) в пункте 6 статьи 10<sup>4</sup> слово «комиссии» заменить словом «Комиссии»;
- 6) в приложении 1 слово «комиссии» заменить словом «Комиссии»;
- 7) в приложении 2 слово «комиссии» заменить словом «Комиссии»;
- 8) приложение 3 признать утратившим силу.

## **Статья 2**

Внести в Закон Республики Татарстан от 4 марта 2006 года № 16-ЗРТ «О государственных должностях Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, № 3 (I часть); 2007, № 7 (I часть); 2008, № 7 (II часть), № 12 (I часть); 2009, № 12 (II часть); 2010, № 1 – 2, № 4 (I часть); 2011, № 5; 2012, № 7 (I часть); 2013, № 2 (I часть), № 3; Республика Татарстан, 2013, 19 ноября) следующие изменения:

- 1) статью 6 дополнить пунктом 7<sup>1</sup> следующего содержания:

«7<sup>1</sup>) установлением в отношении них, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей фактов открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами;»;

- 2) статью 9 изложить в следующей редакции:

**«Статья 9. Ограничения и запреты для лиц, замещающих государственные должности Республики Татарстан**

На лиц, замещающих государственные должности Республики Татарстан в соответствии с федеральным законодательством распространяются ограничения и

запреты, установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

3) в части 3 статьи 20 исключить слова «и части 3 статьи 19».

### **Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент  
Республики Татарстан